UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE SAÚDE PÚBLICA
Edital FSP ATAc 43/2024 - CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 01 (UM) CARGO DE
PROFESSOR DOUTOR NO DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SOCIEDADE DA
FACULDADE DE SAÚDE PÚBLICA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
REFERÊNCIA - EDITAL FSP ATAc 25/2024, PUBLICADO EM 10.06.2024.

O Diretor torna público que o concurso para Professor Doutor, junto ao Departamento
de Saúde e Sociedade, referente ao edital FSP 25/2024, publicado no D.O.E. de
10.06.2024, será realizado entre os dias 29 de outubro e 1 de novembro de 2024, com
início às 8h, na Sala Rodolfo dos Santos Mascarenhas (Sala da Congregação) – 1º andar
- Diretoria da Faculdade de Saúde Pública, situada à Av. Dr. Arnaldo, 715 – São Paulo -
SP.

Os candidatos que se apresentarem depois do horário estabelecido não poderão realizar
as provas.

Ficam convocados:

1. Aline Silveira Viana
2. Ana Carolina Arruda Franzon
3. Ana Paula Pimentel Jacob
4. Beatriz Rodrigues Sanchez
5. Bruna Potechi
6. Camila Fernandes
7. Camila Ferreira Soares
8. Carolina Branco de Castro Ferreira
9. Carolina Russo Simon
10. Debora Bernardo da Silva
11. Diana Lara Pinto de Santana
12. Elaine Cristina Cândido
13. Eliza Miranda Ramos
14. Felipe Mendes Delpino
15. Fernanda Lopes
16. Fulvio Cesar Garcia Severino
17. Geiza Martins Barros
18. Heloisa de Oliveira Salgado
19. Hevelyn Rosa Machert da Conceição
20. Jacqueline Moraes Teixeira
21. Janaina de Araujo Morais
22. João Paulo Ferreira da Silva Gugliotti
23. Jonatan Jackson Sacramento
24. Keisyanne de Araujo Moura
25. Lucia Castro Lemos
26. Marcela Boni Evangelista
27. Maria Sheila Bezerra da Silva

28. Mariana De Gea Gervasio
29. Mariana Luciano Afonso
30. Mariane de Oliveira Menezes
31. Miriam Steffen Vieira
32. Monique Batista de Oliveira
33. Pamella Liz Nunes Pereira
34. Raquel Silva Barretto
35. Renata Guedes Mourão Macedo
36. Silvia Karla Azevedo Vieira Andrade
37. Waleska Vigo Francisco

A Comissão Julgadora será composta pelos Professores:

Membros Titulares:
Bárbara Hatzlhoffer Lourenço - Professora Doutora do Departamento de Nutrição da
Faculdade de Saúde Pública da Universidade de São Paulo (USP); Tania Di Giacomo
do Lago - Doutora em Demografia pela Universidade Estadual de Campinas
(UNICAMP); Marina Fisher Nucci - Professora Adjunta do Departamento de Políticas
e Instituições de Saúde do Instituto de Medicina Social da Universidade do Estado do
Rio de Janeiro (UERJ); Rosana Maria do Nascimento Castro Silva - Professora
Adjunta do Departamento de Políticas e Instituições de Saúde do Instituto de Medicina
Social da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ); Elaine Reis Brandão -
Professora Associada do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade
Federal do Rio de Janeiro (UFRJ).

Membros Suplentes:
Maria Laura da Costa Louzada - Professora Doutora do Departamento de Nutrição
da Faculdade de Saúde Pública da Universidade de São Paulo (USP); Fabiola Zioni -
Professora Associada do Departamento de Saúde e Sociedade da Faculdade de Saúde
Pública da Universidade de São Paulo (USP); Ana Flávia Pires Lucas d'Oliveira -
Professora Doutora do Departamento de Medicina Preventiva da Faculdade de
Medicina da Universidade de São Paulo (USP); Vera Silvia Facciolla Paiva -
Professora Titular do Departamento de Psicologia Social e do Trabalho do Instituto de
Psicologia da Universidade de São Paulo (USP); Ana Luiza Vilela Borges - Professora
Titular do Departamento de Enfermagem em Saúde Coletiva da Escola de Enfermagem
da Universidade de São Paulo (USP); Emanuelle Freitas Góes - Doutora em Saúde
Pública pela Universidade Federal da Bahia (UFBA); Daniela Tonelli Manica -
Doutora em Antropologia Social pela Universidade Estadual de Campinas
(UNICAMP).

A Presidência da Comissão Julgadora será exercida pela Professora Bárbara
Hatzlhoffer Lourenço.